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Abstrakt

Fenomén edge city má své kořeny v amerických metropolitních oblastech.

V současnosti se podobné městské formy rovněž nachází i v jiných vyspělých

městech. Transformace odehrávající se v post-socialistických metropolích od počátku

90. let zapříčinily vznik nových socio-prostorových forem v suburbánní oblasti

Pražského městského regionu. Případová studie komerčního areálu Čestlice-

Průhonice poukazuje na nově vytvořené koncentrace rozvinutých služeb v prostoru

pražského suburbia, což má za následek vyšší výskyt populace a dopravy během dne.

Hlavním cílem této práce je nalézt časovou dimenzi vnějších prostorových vazeb

komerčního areálu pomocí analýzy denního rytmu dopravy. Jako nástroj k tomu

využívá metody přímého pozorování projíždějících vozidel a jejich registračních

značek. Výzkumem byla dokázána regionální významnost tohoto areálu. V této

bakalářské práci je čtenáři ukázáno, že nové socio-prostorové formy v pražském

suburbiu jsou důležitým předmětem dalšího studia geografie.

Klíčová slova: edge city, komerční suburbanizace, denní rytmus, doprava

Abstract

The phenomenon edge city has its roots in U.S. metropolitan areas. Similar urban

formations currently also appear in other developed cities. Transformations in post-

socialist cities starting in early 90th caused the emergence of new socio-spatial

formations in suburban area of Prague metropolitan area. The case study of

commercial zone Čestlice-Průhonice shows the newly created cluster of advanced

services in Prague suburban area resulting in high concentration of daily population

and vehicles. The main aim of this study is to uncover the time dimension of outer-

spatial relations of the commercial zone by analyzing the daily rhythm of transportation.

The method of direct observation of passing vehicles and its registration numbers is

used. Furthermore, it has been proved that the commercial area has a regional

significance. In this thesis, new socio-spacial formations in suburban fringe of Prague

are ilustrated as an important subject for further geographic research.

Keywords: edge city, commercial suburbanization, daily rhythm, transportation
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1. Úvod

Rezidenční i nerezidenční suburbanizace představuje dynamický proces, který

ovlivňuje strukturu měst již dlouhou dobu. Význam dynamiky, nových technologií, či

preferencí obyvatel je rozhodující v otázce utváření nových socio-prostorových forem

v městském zázemí. Tyto formy jsou výsledkem procesu decentralizace, kdy dochází

k přesunu nejen populace, ale také například služeb a obchodu, z vnitřních do vnějších

částí metropolí (Knox, Pinch 2010).

Za poslední dvě dekády jsme byli svědky poměrně rychlého rozvoje suburbánních

oblastí nejen v Praze ale i dalších český městech (Sýkora 2001, Mulíček 2002,

Ouředníček 2003, Sýkora, Ouředníček 2007, Ouředníček, Čejková 2009). Proces

suburbanizace však nejintenzivněji ovlivňuje oblast Pražského městského regionu1

(Ouředníček, Temelová 2008). Můžeme zde pozorovat vznik nových lokalit

s rezidenční i nerezidenční funkcí. Ačkoliv se oba druhy suburbanizace projevují

srovnatelnou intenzitou, jejich dopady jsou odlišné (Ouředníček a kol. 2007). V této

práci se zajímám o „nově“ vznikající prostorové formy, které jsou důsledkem

komerčního rozvoje v pražském zázemí. V zázemí amerických měst se tímto

způsobem vytvářejí tzv. edge cities, která se však od formací vznikajícími za hranicemi

českých měst liší. Na druhou stranu však vykazují i podobné charakteristiky. Těmito

oblastmi prochází mnoho proudů (proudy informací, zboží, populace aj.), díky kterým

se nejeví jako statické, nýbrž jako dynamické. Tyto proudy se neodehrávají pouze na

lokální úrovni, ale propojují dané oblasti s širším okolím. Mohou však dosahovat i za

hranice státu či kontinentu2. Všechny tyto vazby mají vedle prostorové dimenze také

časovou a dochází k jejich proměnám i v průběhu jednoho dne.

Práce má dva hlavní cíle (teoretický a empirický), v rámci nichž si stanovuji cíle

dílčí. Prvním hlavním cílem je teoreticky diskutovat a přiblížit fenomén edge city.

O tomto fenoménu bylo v USA napsáno mnoho publikací (viz např. Garreau 1992,

Beauregard 1995), o tom zda existuje tento druh prostorové formace i v Evropě

a České republice se stále vedou diskuse, které v práci představuji. V rámci prvního

cíle jsem si stanovil tyto dílčí cíle: definovat edge city na základě rozvoje amerických

měst, zhodnotit procesy, které vedou ke vzniku nových forem urbanismu v zázemí

českých měst a diskutovat existenci edge city na území Pražského městského

regionu. Ať se v oblasti Prahy vyskytují či nevyskytují edge cities, jednoznačně lze

prohlásit, že se zde utváří nové formace, které ovlivňují vazby v celém regionu.

1 Tímto se rozumí oblast hlavního města Prahy s přilehlými okresy Praha-východ a Praha-západ (viz např.
Ouředníček 2003).
2 S rozvojem informačních technologií se propojenost různých míst výrazně zvýšila (např. Giddens 1998).
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Druhým hlavním cílem práce je na příkladu komerčního areálu Čestlice-Průhonice

ukázat časovou dimenzi vnějších prostorových vazeb areálu. Jelikož vazby mají

časovou dimenzi, využívám koncept denního rytmu který hodnotí proměnu využití dané

oblasti v řádu dnů Jeho přínosem je zaměření nejen na rezidenty ale také na ostatní

uživatele území, což je v případě komerčních lokalit nezbytné. Koncept denního rytmu

byl již empiricky použit na oblast centra Prahy (viz Pospíšilová 2012). Z důvodu

absence rezidenční složky ve sledovaném areálu a odlišného charakteru komerčních

aktivit předpokládám odlišný denní rytmus a využívám i odlišné metodiky.V empirické

rovině koncept dále rozšiřuji o prostorové vazby na základě pozorování vozidel a jejich

RZ (registrační značka). Zjišťuji tedy, odkud lidé do lokality přichází. Dílčími cíly

empirické části je charakterizovat denní rytmus dopravy ve všední den a o víkendu

a charakter dopravních vazeb.

1.1 Struktura práce

Struktura práce odpovídá stanoveným cílům. První část je teoretická a na ní

navazuje část empirická. První kapitola zahrnuje obecný úvod práce, představuje dva

hlavní cíle a výčet dílčích cílů, na něž navazuje podrobná struktura celé práce.

V druhé kapitole je dán prostor vymezení fenoménu edge cities, který se objevuje

v amerických městech. Je diskutována historie vzniku a uvedeny kritéria vymezující

tento fenomén. Vyjma popisu se soustředím na zařazení edge city do souvislostí

rozvoje měst, ergo zasazení do kontextu rozvoje dnešních vyspělých metropolí

a zvýraznění dynamiky daných oblastí za účelem snadného pochopení dané

problematiky.

Třetí kapitola se nese již v méně popisném duchu, jsou zde nastoleny jisté

souvislosti vývoje metropolí. Pozornost je věnována (sub)urbánním oblastem hlavního

města Prahy, kde hodnotím hlavní transformační procesy, které danou oblast

v posledních dvou dekádách nejvíce postihly a diskutuji relevanci používání termínu

edge city také pro útvary v zázemí českých měst.

Čtvrtá kapitola obsahuje metodiku výzkumu komerčního areálu Čestlice-Průhonice,

kde vysvětluji postup svého empirického výzkumu.

Druhá a třetí kapitola vychází z rešerší výhradně anglosaské literatury, okrajově

i literatury české a oproti jejich teoretickému zaměření je kapitola pátá věnována

samotnému empirickému výzkumu. V této kapitole zkoumám komerční areál Čestlice-

Průhonice v suburbánní části Pražského městského regionu. Tento areál jsem si

vybral, neboť leží v zázemí Prahy a představuje vysokou koncentraci denní populace
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a služeb typickou pro klasické edge cities. Případová studie lokality sleduje stručnou

osnovu sestávající se ze čtyř bodů, kterými jsou:

• Charakteristika lokality (fyzické prostředí, hlavní funkce)

• Denní dopravní režim oblasti (vypozorované počty projíždějících vozidel)

• Prostorové vztahy a vazby lokality (vně oblasti)

• Shrnutí výzkumu (problémy a přínos lokality)

Šestá kapitola hodnotí fenomén edge city, ověřuje použité metody při výzkumu

lokality Čestlice-Průhonice a de facto uzavírá celou problematiku. Součástí této

kapitoly je námět na další výzkum komerčních lokalit v zázemí českých metropolí.

2. Teoretické zarámování edge cities

Sýkora a Sýkorová (2007) tvrdí, že v současnosti máme k dispozici množství


[…]


které se musí opakovat další dny a na více místech, z čehož pramení i finanční

náklady s tím spojené. Také občas složité rozpoznávání RZ vozidel (např. nečitelné

a špinavé RZ) vytváří nejednoznačné metodické prostředí pro výzkum. Pro podání

ucelených informací o lokalitě by bylo třeba kombinace více použitých metod. Ideální

by byla kombinace pozorování a řízených rozhovorů s uživateli areálu, aby vztahy

uvnitř lokality mohly být součástí komplexní práce. Tímto by vznikl kompaktnější

a ucelenější obrázek o rytmu dané lokality, který by mohl sloužit k informovanosti

veřejnosti i plánujících regionálních útvarů při dalším rozvoji obchodního areálu

Čestlice-Průhonice.

Shrnutím teorie dostáváme, že fenomén edge cities je typický pro severoamerické

metropole. Vyznačuje se několika kritérii (viz Garreau 1992), z nichž nejdůležitější

představuje koncentrace kancelářských a administrativních ploch v zázemí velkých

měst. K tradičnímu centru města se tímto vytváří konkurenční centra v zázemí

metropolí s vysokou koncentrací office prostorů, obchodů, pracovních příležitostí

a informací. V evropském prostoru se klasické severoamerické edge cities nevyskytují,

ale formují se zde podobné struktury. Evropské často vznikají jako doplňky k celkové

struktuře města, nevytváří se jako konkurence pro tradiční centra. Oproti klasickým

edge cities nevznikají nahodile, tyto oblasti jsou spojené s vyšší mírou územního

plánování a vyznačují se specializací. V Česku, konkrétně v Pražském městském

regionu, klasické severoamerické edge city nenajdeme, ovšem evropskou verzi edge

cities ano. Komerční areál Čestlice-Průhonice svým zvýšeným počtem denních
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obyvatel, rozvinutých služeb a pracovních příležitostí přestavuje tzv. české edge city na

území Pražského městského regionu.

Z lokální případové studie obchodního areálu Čestlice-Průhonice a jeho dopravního

rytmu vyplývá, že oblast je velice dynamická. Od časných ranních hodin do pozdních

večerních do lokality proudí množství osobních automobilů, nákladní auta projíždějí

lokalitou skoro po celý den, autobusy též. Studie komerčního areálu jen dokazuje, že

se v zázemí Prahy zformovala nová koncentrace obyvatel, pracovních míst, produktů

a služeb, jejímiž zákazníky a pracujícími jsou z větší části (necelých 55 %17) obyvatelé

hlavního města. To znamená, že tento areál má intenzivní vazby na hlavní město, je de

facto jeho součástí. Budoucí vývoj této lokality je však zatím nejasný. Okolní volné

pozemky začínají být pomalu zastavěny, tudíž významnější územní expanze již

nepřipadá v úvahu. S postupnou nasyceností trhu obchody může zájem o lokalitu

upadat, nicméně s rozvojem suburbanizace a místních rezidenčních lokalit se

atraktivita může zvyšovat, pro místní obyvatele (zajisté i pro ostatní obyvatele).

Dalšími možnostmi rozšíření výzkumu může být studium dočasně přítomného

obyvatelstva za účelem kompaktnějšího pochopení existence lokality (viz např.

Pospíšilová 2012). Studium zdejší populace by však požadovalo jiné metody výzkumu.

K tomu by ovšem bylo nutné osobně konzultovat jednotlivé firmy sídlící v oblasti za

účelem zjištění počtu jejich pracovníků během jednoho dne. Samotné zjištění počtu

pracovníků nelze jiným než zpoplatněným způsobem za účasti soukromých firem

provést, neboť ne každá firma je ochotna na základě osobního jednání informace

poskytnout. Jedním z možných bezplatných zdrojů může být obchodní rejstřík, ten

ovšem eviduje finanční údaje a pohyby kapitálu (ne počet zaměstnanců) za firmy

pouze celkově a ne za jednotlivé pobočky. Nutno dodat, že v oblasti se nachází mnoho

poboček řetězců (viz např. Makro, Kika, Bauhaus aj.) a málo firem, které mají jedinou

pobočku v Česku, právě v areálu Čestlice-Průhonice. Pomocí censu bychom mohli

získat data o dojížďce, čímž bychom nejefektivněji určili skutečný počet pracovníků

v oblasti. Nicméně poslední dostupná data pochází ze Sčítání domu, lidu a bytů

konaného roku 2001, což v našem případě představuje velký problém, poněvadž v té

době valná část areálu ještě nebyla postavena. Možným východiskem získání dat

o dojížďce budou výsledky cenzu konaného roku 2011. Dalším bezplatným zdrojem

o počtu pracovníků je Administrativní registr ekonomických subjektů dostupný na

stránkách Ministerstva financí ČR. Ten ovšem udává počty zaměstnanců firem podle

různých početních kategorií a ne přesný počet pracovníků. Vyjma pracovníků se přes

den v areálu pohybuje též početnější skupina obyvatel a tou jsou zákazníci.

17 Jedná se o průměr počtu přijíždějících osobních vozidel do areálu z hlavního města Prahy ve všední den
a o víkendu.
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Nejefektivnějším a zároveň nejnáročnějším způsobem, jak zjistit počet zákazníků

jednotlivých forem, je přímá konzultace s jednotlivými zástupci – zdali nedisponují

statistikami týkající se počtu návštěvníků – firem nebo přímá pozorování daných firem,

což i tato studie potvrdila, že je velice časově a finančně náročné.

Tato práce přispěla k poznání: (1) nového urbánního fenoménu edge city, (2)

časové (prostorové) dimenze nově vznikajících komerčních areálů v zázemí Prahy.

Poznatky získané při výzkumu lze využít pro další studium především nerezidenčních

lokalit v suburbiu našich metropolí. Taktéž mohou sloužit za účelem vyšší

informovanosti o dopravě v zázemí Prahy a její lepší organizaci.
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