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Předkládané bakalářské práce prezentuje velmi zajímavou studii časového rytmu velkoplošného

komerčního areálu Průhonice‐Čestlice. Velice oceňuji originalitu výběru tématu i nápaditost jeho

realizace v podobě celodenního systematického pozorování pohybu automobilů na vstupech do

areálu. Autor prokázal jak dobrou schopnost práce s literaturou (propojování a hodnocení prací více

autorů), tak i dovednosti spojené s návrhem, realizací a vyhodnocením empirické studie. Práce je po

grafické i formální stránce na výborné úrovni. Dle mého názoru splňuje nároky kladené na tento typ

klasifikačních prácí a proto ji doporučuji k obhajobě.

V následující části hodnocení uvádím několik kritických připomínek k předkládané práci:

1. Za největší nedostatek práce považuji slabou argumentační i logickou provázanost mezi oběma

cíly (1.“ teoreticky diskutovat a přiblížit fenomén edge city“ a 2. „na příkladu komerčního areálu

Čestlice‐Průhonice ukázat časovou dimenzi vnějších prostorových vazeb areálu“). Text sice

naznačuje logickou linku: koncept edge city edge city v Evropě edge city v Praze časový

rytmus zástupce edge city v Praze. Diskuze existence, či neexistence edge cities v Praze je velice

vágní a následný výběr případové studie není podložen dostatečnými argumenty a působí spíš

jako výstřel do tmy. Práce tak prezentuje dvě separátně řešená témata – rešerši literatury se

zaměřením na edge city a studii denního rytmu příměstské komerční zóny.

2. V teoretické části oceňuji schopnost autora propojovat a hodnotit informace z více

publikačních zdrojů. Na duhou stranu text je příliš tematicky široký a povrchní (sklouzává

k mnohokrát převyprávěným příběhům). Nepřináší tak žádný nový pohled, či informaci.

Některé pasáže jsou schematické a interpretace nepřesné či dokonce mylné.

3. První cíl práce a diskuze existence edge cities v Praze se významně překrývá s bakalářskou prací

Petra Kolouška „Nové koncentrace pracovních příležitostí v zázemí Prahy“ obhájenou v roce

2010. Škoda, že ji autor nereflektuje. Ušetřil by si dost práce i prostoru v textu na zajímavější

teoretickou diskuzi. Zároveň by získal silnou oporu při výběru své případové lokality.

4. kapitolu 5.1 bych zařadil do části 4

5. Interpretace empirických výsledků je často příliš opisná (popisování extrémů grafů s omezenou

snahou o vysvětlení, či propojení s jinými grafy).

6. Nemůže vynechání vstupu do lokality z obce Čestlice ovlivnit výsledky? Např. počet automobilů

se středočeskou RZ, nebo celkové saldo vozidel?

7. V závěru jsou diskutovány další potřebné informační zdroje pro komplexnější pohled na rytmus

lokality (např. rozhovory). Myslím, že realizované pozorování mělo být doplněno dalším

zdrojem informací již v této práci (např. rozhovory s přímými účastníky a pozorovateli

vybraných denní rytmů – vrátný, hlídač, prodavačka, popř. i někdo z vyšších pozic). Časová

náročnost zpracování by při vypuštění části nadbytečné teorie zůstala stejná, ale interpretace

výsledků by mohla být mnohem barvitější.

8. Hodnocení dopadů existence lokality je útržkovité a argumentačně nepropracované. Zmínka o

odčerpávaní kapitálu skrze zahraniční firmy zde působící jde zcela mimo rámec práce a působí

značně cizorodým dojmem.

9. Autor v práci ukazuje jistou pojmovou neujasněnost. S pojmy jako „sociálně prostorová

formace“ bych doporučil zacházet uvážlivě.
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Otázka pro diskuzi?

Čím se od sebe liší výsledky obou pozorovacích stanovišť z hlediska počtu, původu a denního rytmu

příjezdů a odjezdů automobilů? Pokud ano, které faktory ovlivňují odlišné výsledky? Pokud nemáte

spočítány potřebné ukazatele odděleně pro obě stanoviště, zamyslete se a diskutujte případné

možné rozdíly a jejich důvody.